CÂMARA DOS DEPUTADOS E A 

PLANSUL PLANEJAMENTO E 

CONSULTORIA LTDA., PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS DE ATENDIMENTO E 

SUPORTE TÉCNICO À 

MICROINFORMÁTICA, COM 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE 

PROFISSIONAIS, POR EMPRESA 

ESPECIALIZADA, PARA CERCA DE 

12.000 (DOZE MIL) ESTAÇÕES DE 

TRABALHO. 

TERMO DE APOSTILA 

Em observância ao disposto no artigo 65, § 8º, da Lei n. 8.666/93, 

fica formalizado, por meio deste Termo, o seguinte: 

Reequilíbrio dos encargos sociais: 

 Aumento da taxa de encargos sociais de 47,40% para 47,58%

[...]

parágrafo quarto da cláusula décima segunda da CCT; 

 Reajuste de 8,91% no valor do Auxílio-Funeral, passando de 

R$0,35 para R$0,38, de acordo com a cláusula décima sexta 

da CCT. 

Com os fatos indicados acima, o valor total do contrato passará para 

R$ 11.984.461,68 (onze milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, 

quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos), conforme 

anexo. 

Dessa forma, o valor da garantia prevista no item 19 do 

contrato n. 2022/211.1 passa para R$ 599.223,08 (quinhentos e noventa e 

nove mil, duzentos e vinte e três reais e oito centavos), devendo assim ser 

complementada em R$ 26.797,36 (vinte e seis mil, setecentos e noventa e sete 

reais e trinta e seis centavos). 

Por oportuno, informa-se que o prazo para prestar o endosso à 

garantia contratual é de até 15 (quinze) dias, contados da data da entrega da 

via desta apostila e só poderá ser levantada ao final da vigência contratual.